
Oświadczenie złożone 

przez senatora Zygmunta Frankiewicza 

w dniu 28 lutego 2022 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra spraw wewnętrznych i administracji Mariusza Kamińskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

W sierpniu 2021 r. do Polski ewakuowano 1 tysiąc 100 obywateli Afganistanu współpracujących z polską 

misją wojskową w Afganistanie. Osoby te zostały umieszczone w ośrodkach dla cudzoziemców. Zapewniono 

im podstawową pomoc socjalną. Kursy językowe, opieka medyczna i psychologiczna są niestety na bardzo 

niskim poziomie z uwagi na to, że lektorzy, lekarze, psychologowie nie znają języka angielskiego, a nawet 

rosyjskiego. Nie prowadzi się kursów z naszej kultury i obyczajowości. Nie wykorzystuje się dobrych 

wzorców asymilacji cudzoziemców, jakie stosuje się w innych krajach Europy. 

W listopadzie osoby te uzyskały status uchodźcy i w niedługim czasie są zobowiązane opuścić ośrodki, 

znaleźć sobie mieszkanie, pracę i żyć na własny rachunek. Są to jednak ludzie z zupełnie innej kultury, często 

obarczeni wielodzietną rodziną, nieznający naszego rynku pracy. Można spodziewać się, że spotkają się 

z nieufnością, a nawet wrogością naszych obywateli. Łatwo przewidzieć, że pozostawienie tych ludzi samym 

sobie spowoduje u nich rozgoryczenie, a w skrajnych przypadkach może zaowocować nawet wstępowaniem 

na drogę niezgodną z prawem. 

To trudne problemy. Największa liczba afgańskich uchodźców, 110 osób, przebywa w ośrodku w Dolnej 

Grupie w województwie kujawsko-pomorskim. Na jego przykładzie widać, że nasze państwo chyba nie ma 

opracowanych efektywnych działań w stosunku do ludzi, którzy służyli nam pomocą w Afganistanie i wobec 

których zaciągnęliśmy honorowy dług.  

Problem ten dotyczy nie tylko tego województwa. Potrzebne są działania szybkie i profesjonalne. Nie 

można zostawiać z tym problemem wyłącznie starostów czy prezydentów miast. Program współpracy 

z wojewodami, którzy w myśl ustawy o pomocy społecznej są koordynatorami programów integracyjnych 

w województwach, jest niezbędny.  

Wobec dramatycznej sytuacji ludzi, którzy zawierzyli polskiej misji pokojowej w Afganistanie proszę 

o odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Jakie systemowe działania wspierające koordynacyjne obowiązki wojewodów przygotowało 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji w stosunku do naszych afgańskich sprzymierzeńców 

ewakuowanych do naszego kraju przez Wojsko Polskie? 

2. Czy są opracowane dla nich programy asymilacji i kiedy będą wdrażane? 

Z poważaniem 

Zygmunt Frankiewicz 

senator RP 


